



СТОЛИЧНА ОБЩИНА

**ОТЧЕТ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА
ПРОГРАМА „СОФИЯ – ГРАД НА МЛАДИТЕ И АКТИВНИТЕ“ 2024 г.**

1. Въведение

Програма „София – град на младите и активните“ е създадена с Решение № 290 по протокол № 75 от 27.04.2023 г. на СОС в съответствие с визията за утвърждаване на София като град на младите, активни и иновативни хора. Програмата е разработена в изпълнение на заложените цели и мерки в Стратегия за младите хора на Столична община (2017–2027) и се реализира в съответствие на стратегически политики и документи на европейско, национално и местно ниво: Стратегия на Европейския съюз за младежта (2019-2027), Стратегия за равенство между половете на Европейската комисия (2020-2025), Ревизирана Европейска харта за участие на младите хора в живота на общините и регионите, Цели за устойчиво развитие на ООН (2030); Закон за младежта, Закон за предучилищното и училищно образование, Закон за висшето образование, Закон за местното самоуправление и местната администрация, Национална стратегия за младежта „Ангажиране, овластяване, развитие“ (2021-2030), Стратегия за развитие на физическата активност, физическото възпитание, спорта и спортно-туристическата дейност "София спортува" (2022-2030), Визия за развитие на София 2050 и Програма за София (2021-2027).

Основната цел на Програмата е съхраняване, развиване и инвестиране в младежта като социален капитал на общината. Тя е израз на местната политика за изграждане и укрепване капацитета на организациите, които работят с и за младите хора. Програмата подпомага решаването на конкретни проблеми и задоволява потребности, определени от младите хора в общината. Реализира се чрез три подпрограми:

- Подпрограма I „Младите за София – лидерство, доброволчество, активност“
- Подпрограма II „Моят град – територия на младежки инициативи“
- Подпрограма III „Споделени пространства, толерантност и подкрепа“.

Целева група на Програмата са „лица на възраст от 15 до 29 години включително“, съгласно §1 от Допълнителни разпоредби на Закон за младежта.

Програмата финансира проекти на неправителствени организации, ученически парламенти и студентски съвети, образователни институции и районни администрации.

Структури на ученическо и студентско самоуправление /т.е. ученически и студентски съвети/, които нямат регистрация по ЗЮЛНЦ могат да кандидатстват по Програмата, като за целта е разработена Декларация за съгласие и подкрепа на проект от директор на училище и/или ректор на висшето училище. Програмата дава възможност за самостоятелно кандидатстване на малки населени места и районни администрации, като и дава приоритет на общинските структури при реални партньорства с НПО, работещи с и за младите хора, работа в мрежа – училище, НПО, район и т.н.

Подаването на проектните предложения, оценката и отчитането на одобрените проекти се извършва по електронен път през електронна платформа на Програмата, съгласно срокове и образци, посочени в Обява за кандидатстване, утвърдена с Решението на СОС.

Програмата се ръководи от Постоянната комисия за децата, младежта и спорта към СОС, заместник-кмета на Столична община по Направление „Култура, образование, спорт и младежки дейности“ и Координатор на Програмата. Административното обслужване се осъществява от дирекция „Спорт и младежки дейности“. Контрол върху изпълнение на проектите и ефективността на отпуснатите публични средства по Програмата се осъществява от Координатора на Програмата.

2. Реализиране на дейностите по Програмата

2.1. Приоритетни области

През 2024 година Програмата предостави проектно финансиране в трите подпрограми по следните тематични области:

I. Подпрограма “Младите за София - лидерство, доброволчество, активност”:

- Тема “Стимулиране на младежката активност – насърчаване на ученически и младежки форми на самоуправление при реализиране на младежки форуми, кампании, дейности”
- Тема “Неформално образование, личностно и кариерно развитие, уменията на 21 век”- разработване и прилагане на обучителни програми за млади хора за придобиване на личностни умения и компетенции в съответствие с техните потребности и интереси.
- Тема “Стимулиране на продължаващото образование и младежко предприемачество”
- Тема “Развитие на доброволчеството, като движеща сила за личностно развитие, опазване на околната среда, устойчиво развитие на града и формиране на гражданско самосъзнание”
- Тема “Включване на младите хора в управленската политика на местно ниво”

II. Подпрограма „Моят град – територия на младежки инициативи“:

- Тема “Организиране на емблематични за град София младежки събития, форуми, кампании, инициативи и фестивали с и за младите хора, с участието на млади творци” - събития и инициативи за активно включване на младите хора в столицата, дейности и кампании, инициирани от младите хора.

III. Подпрограма „Споделени пространства, толерантност и подкрепа“ :

- Тема „Създаване на условия за интеграция на младежи с увреждания, младежи от малцинствени и маргинализирани групи, младежи в риск”
- Тема „Превенция на рисково поведение, здравно и гражданско образование“
- Тема “Насърчаване на многообразието, межкултурния и междурелигиозния диалог, толерантност и зачитане правата на човека”

Общият бюджет на Програмата за 2024 г. е в размер на 241 244 лева., разпределен както следва: 200 000 лв. – за проектно финансиране за 2024 г. и 41 244 лв. за реализиране на проекти от 2021 г. Максимален размер за финансиране на един проект е до 10 000 лева.

Съфинансирането от страна на кандидатстващите организации не е задължително условие, но дава предимство чрез получаване на допълнителни точки при оценяването.

Програмата подкрепя изпълнение на проекти в рамките на календарна година, като одобрените проекти се реализират на територията на Столична община.

2.2. Процедура за кандидатстване

По Програмата се финансират проекти на конкурсен принцип.

Кандидатстването с проектните предложения се извършва чрез електронен портал на адрес: mladite.sofia.bg.

Създаден е набор от документи, които да подпомагат кандидатстващите организации. Пакетът включва Обява за кандидатстване и Насоки за кандидатстване, изпълнение и отчитане на проекти;

както и образци на: Формуляр за кандидатстване; Бюджет и бюджетна обосновка на проекта; Декларация за партньорство; Декларация за липса на конфликт на интереси; Декларация за съгласие за събиране, използване и обработване на лични данни; Декларация за наличие/ липса на задължения по чл.87 от ДОПК; Декларация за липса на двойно финансиране по проекта; Декларация за авторски права; Писмо за съгласие и подкрепа на проекта /за ученически и студентски съвети/; Таблица за административна проверка; Таблица за оценка на качеството и финансовото съответствие на проекта; Формуляр за мониторинг и експертно становище за ефективността на проектните дейности по Програмата; Формуляр за съдържателен и Формуляр за финансов отчет на проекта.

На основание Решение № 137 по Протокол 9 от 25.04.2024 година е обявена Сесия за набиране на проектни предложения.

Конкурсът за набиране на проектни предложения е обявен на електронния портал на Столична община, в рубрика „Спорт и младежки дейности“ – „Програми и проекти“ – „Програма „София – град на младите и активните“.

Бяха проведени онлайн консултации с методически насоки за кандидатстване, в които участваха представители на организации - училища, НПО, районни администрации и малки населени места.

2.3. Оценка и класиране на проектите

Със Заповед на кмета на Столична община с рег. № СОА24-РД91-183/05.06.2024 г. е определена Експертна комисия за Административна допустимост, Оценка на качеството и финансовото съответствие на постъпилите проектни предложения, мониторинг и контрол на изпълнението на одобрените за финансиране проекти и финансова и съдържателна отчетност по Програма „София – град на младите и активните“ 2024 г.

Кандидатстването и отчитането по Програмата се извършва чрез създадена електронна платформа mladite.sofia.bg. Платформата е внедрена на основание Договор № СОА21-ДГ55-840 от 09.12.2021 г. с „Технически университет – София – Технологии“ ЕООД и договор № СОА23-ДГ55-828/10.11.2023 г. за гаранционно обслужване.

- За периода на кандидатстване в администрацията са постъпили 37 проектни предложения от неправителствени организации, висши и средни образователни институции, районни администрации и центрове за подкрепа на личностно развитие.
- Сдружение „Заедно“, в рамките на обявената процедура, подава две проектни предложения, което противоречи на *т. VI. 3. Регламент и условия за кандидатстване с проект от Програмата* – „Кандидатстващата организация подава само едно проектно предложение по обявената сесия и може да бъде партньор само в още едно проектно предложение.“ Във връзка с горепосоченото, организацията се отказва от едно от подадените си проектни предложения с декларация за отказ от кандидатура с № СОА24-ПП21-30-[2]/07.06.2024 г.
- След извършена административната проверка се установява, че сдружение „Общност на глобалните лидери“ – хъб София, не отговаря на изискването по т. 1 от VI. Регламент и условия за кандидатстване с проект – „Кандидатстващата организация/институция трябва да бъде със седалище и адрес на управление на територията на Столична община“, поради което проект с № СОА24-ПП21-36/07.06.24 г. не преминава административна допустимост.
- В резултат от извършена проверка за административна допустимост, съгл. Протокол № СОА24-РД91-183/1/14.06.2024 г., 35 /тридесет и пет/ проектни предложения преминават към оценка на качеството и финансово съответствие.
- След извършена проверка за административна допустимост и оценка за съответствие на постъпилите предложения /Протокол № СОА24-РД91-183/2/26.06.2024/, с доклад до Столичния общински съвет № СОА24-ВК66-3454-[20]/28.06.2024 г. е внесено предложение за финансиране на

- 25 /двадесет и пет/ проекта на организации и институции по Програмата през 2024 г. Въз основа на извършената оценка и разпределение на бюджета, в „Резерв“ се класират 10 /десет/ организации и институции.
- С Решение № 368 по Протокол № 16 от 25 и 26 юли 2024 г. на Столичен общински съвет е одобрено проектно финансиране на обща стойност – 199 999,36 лева. В Приложение № 1 към Решение 368/25.07.2024 г. е представена информация за одобрените проекти.
 - Предоставено е проектно финансиране и са сключени договори със 17 /седемнадесет/ организации /НПО, държавни и висши училища/. С доклад № СОА24-ВК66-3454-[29]/09.09.2024 г. и № СОА24-ВК66-3454-[32]/19.09.2024 г. е извършено авансово плащане /в размер на 60% / - на обща стойност – 84 606,18 лв. С доклад № СОА24-ВК66-3454-[44]/17.12.2024 г. е направено второ плащане /в размер на 40%/ по договори на одобрени организации по Програма „София-град на младите и активните“ 2024 г., на обща стойност – 56 371,66 лв.
 - На основание Доклад с № СОА24-ВК66-3454-[25]/03.08.2024 г. и в изпълнение на Решение № 368 по Протокол № 16 от 25 и 26.07.2024 г. на Столичен общински съвет е завишен бюджетът на 8 общински структури /образователни институции, районни администрации и центрове за подкрепа на личностно развитие/ на обща стойност – 58 989,04 лева /100% от стойността на проектите/.
 - След публикуване на информация за одобрените проекти, съгл. Приложение № 1 на Решение 368/25.07.2024 г., е получено писмо от район „Студентски“ с № СОА24-ВК66-3454-[26]/09.08.2024 г., с което кметът декларира отказ за реализиране на проекта, поради частично (недостатъчно) финансиране. На основание горепосоченото, е подаден доклад с № СОА24-ВК66-3454-[27]/15.08.2024 г. за корекция на бюджета, без финансиране на район „Студентски“ и разпределение на сумата към проекти, класирани в „Резерв“.
 - С писмо № СОА24-ПП21-10-[6]/16.08.2024 г., директорът на 39.СУ „Петър Динеков“ е уведомен за отказа на район „Студентски“. Съгл. Правила на Програмата, като класиран в резерв, проектът на училището „Младежкото предприемачество – активен път към успеха“ се допуска до финансиране с бюджет в размер на 1686.64 лв. Получен е потвърдителен отговор от директора на 39. СУ, с писмо с № СОА24-У321-2899/21.08.2024 г. за реализиране на проектните дейности.
 - Във връзка с деклариран отказ от кмета на район „Илинден“ за реализация на проект "ИЛИНДЕН В ОЧИТЕ НА БЪДЕЩЕТО. СЕДМИЦА НА УМНИТЕ РЕШЕНИЯ", обективиран в писмо № СОА24-ВК08-12508/02.09.2024 г., в изпълнение на Решение на СОС и Правила на Програмата, одобреният бюджет на проекта в размер на 7 100 лв., е насочен и разпределен към следващите проекти, класирани по точки и такива, включени в резерви от съответната подпрограма.
 - Проект „Студентите творят“ на район "Студентски" е класиран следващ по ред, като поради изчерпване финансовия ресурс на Програмата, същият бе планиран за финансиране в размер на 1686, 64 лв., вместо с 5 012 лв., спрямо оценката на Експертната комисия. След първоначален отказ /писмо № СОА24-ВК66-3454-[26]/09.08.2024/ от реализиране на проекта, поради непълно финансиране, в Столична община, е получено писмо с готовност за реализация на същия /№ СОА24-ВК66-3454-[30]/12.09.2024/ с актуализирания бюджет.
 - Проект „Заедно можем повече“ на 39. СУ "Петър Динеков" - класиран в резерви, отново поради изчерпване финансовия ресурс на Програмата, е получил частично финансиране с корекция на бюджета по Докладна записка с № СОА24-ВК66-3454-[27]/15.08.2024 г. на стойност 1 686,64 лв., вместо 2 867.18 лв. Поради отказа на район „Илинден“, за проекта на образователната институция е предоставена възможност за пълно финансиране на проекта, спрямо получения брой точки от оценката на Експертната комисия, като реализацията му е потвърдена с писмо с № СОА24-У321-3033/05.09.2024 г.

- С Доклад № СОА24-ВК66-3454-[31]/14.09.2024 г. се разпределят средствата на деклариращия отказ район „Илинден“ към следващите по ред горещитирани проекти /район „Студентки“ и 39. СУ, класирани по точки и такива, включени в „Резерв“ от съответната подпрограма. В изпълнение на правилата на Програмата следва да бъдат финансирани проекти на обща стойност 199 092.7 лв.:

- 8 /осем/ проекта – на стойност 58 082,38 лева - чрез корекция на бюджет на районни администрации, общински образователни институции и центрове за подкрепа на личностно развитие;
- 17 /седемнадесет/ проекта - на стойност 141 010,32 лева чрез сключване на договор с неправителствени организации и държавни образователни институции.

В изпълнение на Заповед № СОА24-РД91-183/05.06.2024 г., определеният екип за мониторинг и контрол на изпълнението на одобрените за финансиране проекти и финансова и съдържателна отчетност на проектите:

- Изготви график за мониторинг на одобрените проекти, като същият е публикуван в портала на Програма „София – град на младите и активните“, на адрес: <https://kultura.sofia.bg/sgmadev/section-4-content.html>
- Извърши мониторинг на проектите. Попълнени са Формуляри за мониторинг и експертно становище за ефективността на проектните дейности, съгласно изисквания на Програмата.
- Оказа методическа подкрепа, консултиране и контрол на финансираните организации/институции при реализирането на дейностите и при отчитане на проектите;
- Експерти от отдел „Младежки дейности“ в дирекция „Спорт и младежки дейности“ приеха подадените съдържателни и финансови отчети, съгласно изискванията на Програмата, постъпили чрез платформата.
- За постъпилите отчети са попълнени докладни записки от служители на отдел „Младежки дейности“ за извършена проверка и съответствие с одобреното финансиране и изпълнени дейности. Изготвените записки са одобрени от директор на дирекция „Спорт и младежки дейности“ и главен счетоводител на дирекция „Култура“.

3. Отчитане, финансиране на проектите и преки участници

По Програмата за 2024 г. са отчетени дейности и разходи на 25 проекта, разпределени по подпрограми, както следва:

- Подпрограма I „Младите за София – лидерство, доброволчество, активност“ - 13 проекта /на 2 средни, 1 висше училище и 10 неправителствени организации/ – на обща стойност 108 571,32 лв., обхванати над 2 900 преки участници в проектни дейности.
- Подпрограма II „Моят град – територия на младежки инициативи“ - 6 проекта /1 на средно училище, 2 на неправителствени организации и 3 на районни администрации / на обща стойност 39 999,52 лв., обхванати над 1 090 преки участници.
- Подпрограма III „Споделени пространства, толерантност и подкрепа“ - 6 проекта /1 на образователна институция, 1 на център за подкрепа на личностно развитие, 3 на неправителствени организации и 1 на районна администрация/ на обща стойност 51 428,52 лв., обхванати са над 300 преки участници.

Проектно финансиране по Програма „София – град на младите и активните“ За 2024 г.	Одобрени разходи в лева	Отчетени разходи в лева
Подпрограма I „Младите за София – лидерство, доброволчество, активност“ – 13 проекта	108 571,32	108 538,84
Подпрограма II „Моят град – територия на младежки инициативи“ - 6 проекта	39 999,52	39 092,86
Подпрограма III „Споделени пространства, толерантност и подкрепа“ - 6 проекта	51 428,52	50 888,31
Общо	199 999,36	198 520,01

Реализация на проекти от 2021 г.

Във връзка с Решение № 137 на Столичния общински съвет от 25.04.2024 г. за реализиране на проекти в изпълнение на Определение № 7514 от 08.09.2023 г. на Административен съд София - град, 38 състав, адм. дело № 2726 от 2023 г. и Решение № 183 от 08.04.2021 г. на Столичен общински съвет за утвърждаване и финансиране на дейности по Програма „София – град на младите и активните“ за 2021 г., са изпратени писма с № СОА21-ВК66-98[15]/30.11.2023 г. до организациите, одобрени за финансиране, за потвърждаване на интерес или отказ за реализиране на проектните дейности. С писмо № СОА23-НЦ62-429/02.06.2023 Фондация „Подлезно“ се отказва от реализацията на проекта.

- С писма № СОА21-ВК66-98-[22]/14.05.2024 г. и № СОА21-ВК66-98-[21]/14.05.2024 г. са изискани следните документи: актуализиран план-график на дейностите, бюджет и бюджетна обосновка на проектите, както и актуални декларации.
- На основание доклад № СОА24-ВК66-3454-[18]/04.06.2024 г. е завишен бюджетът на 4 /четири/ общински структури /райони и образователни институции/ в размер на 100% от стойността на проектите – на обща стойност – 25 261,80 лв.
- Извършено е авансово плащане /в размер на 60% от стойността по договора/ към 3 /три/ организации /читалище и 2 НПО-та/ - на стойност – 9 589,32 лв. С доклад № СОА24-ВК66-3454-[43]/17.12.2024 г. е извършено второ плащане по договори /в размер на 40%/ , на стойност - 6 382,88 лв.

Обща стойност - 15 972,20 лв.

Обхванати 1 124 преки участници

Проектно финансиране по Програма „София – град на младите и активните“ на проекти от 2021 г.	Одобрени разходи в лева	Отчетени разходи в лева
Реализирани дейности – 7 проекта	41 244	41 234

Съгласно заповед на кмета на Столична община с № СОА24-РД91-183/05.06.2024 г. са съобразени и изпълнени всички задачи, административни процедури и срокове.

В изпълнение на Решение № 368 по Протокол № 16 от 25 и 26 юли 2024 г. на Столичен общински съвет са реализирани и отчетени 25 проекта на организации/институции на стойност 198 520,01 лв.

по Програма „София – град на младите и активните“, сесия 2024 г. и реализирани и отчетени 7 проекта по Програма „София – град на младите и активните“ за 2021 г. на обща стойност 41 234 лв.

4. Публичност и разпространение на информацията

Във връзка с изискванията за информираност и публичност в Програма „София – град на младите и активните“ и нарочни клаузи, заложи в договорите за финансиране, всяка организация бенефициент е популяризираща финансовата подкрепа от страна на Столична община. Информацията, че „Проектът е финансиран от Столична програма „София – град на младите и активните“ е посочена при всяко медийно участие, както и при всички други анонси в публичното пространство, в печатните, аудио и видео материали и други съобщения, както и в интернет, като в текстовите материали.

ПРЕДСЕДАТЕЛ:

/ЦВЕТОМИР ПЕТРОВ/